
 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 
 

                

  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE     N. 103  DEL  12 LUG 2019 
 

OGGETTO: PROROGA “Servizio di manutenzione degli estintori portatili dell’Ente Parco 

delle Madonie”, secondo Normativa UNI 9994:2003, alla ditta  F.A.E.M. sas di La Bianca 

Domenico & C. di Petralia Soprana. Proroga servizio e impegno spesa.  

CIG: ZAA2914FB5-  
 

Il DIRETTORE 

Nominato con  D.A. n. 135/GAB del 01/04/2019; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato con D.A. 

Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

VISTO l’art. 13 del suddetto Regolamento “Datore di Lavoro” il quale attribuisce al “Direttore del Parco … 

la qualità di datore di lavoro e allo stesso sono attribuiti i poteri decisionali e di spesa ai sensi dell’art. 2, 

comma 1, lett. b), del D.l. 19/9/94, 626 e successive modifiche e integrazioni, limitatamente al personale, 

agli impianti, alle attrezzature ed ai locali di rispettiva pertinenza”; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss. mm. ii.; 

VISTO  il  regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21/07/2017,   

in attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i., e successiva Delibera Consiliare n. 6 del 

19.06.2018 di adeguamento allo stesso; 

VISTA  l’allegata proposta di determinazione predisposta del  Coordinatore Amm.vo D. lgs. 81/2008; 

VISTO  il  regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21/07/2017, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i., e successive Delibera Consiliare n. 6 del 

19.06.2018 e n. 11 del 09/11/2018 di adeguamento allo stesso; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/03/2019 di approvazione bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2019-2021 resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 28465 del 30/04/2019; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario, coi poteri del C.E., n. 17 del 02/05/2019 con cui è stato 

approvato il Bilancio Gestionale corrente;  

VISTA l’attestazione finanziaria dell’UOB n. 2 e dato atto che la spesa impegnata rientra fra quelle 

obbligatorie “ope legis”; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 
2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

________________________================______________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

_______________________===============________________________________________ 

 Il Direttore Reggente 

(Arch. Rosario Lazzaro) 

F.to            Il Direttore f.f. 

                    (Avv. Maria Ardillo) 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

 

           

 

Coordinamento amministrativo per le attività di cui 

al D. lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 
 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000, approvato 

con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005, il quale all’art. 13 “Datore di Lavoro” 

attribuisce al Direttore del Parco … la qualità di datore di lavoro e i poteri decisionali e di spesa ai 

sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b), del D.lgs. 19/9/94, n. 626 e successive modifiche e integrazioni, 

limitatamente al personale, agli impianti, alle attrezzature ed ai locali di rispettiva pertinenza; 

 

Vista la determina del Direttore  n. 30 del 22/02/2017 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutture 

di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma” con la quale è stato  re-istituito il 

Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi sui luoghi di lavoro dell’Ente; 

 

Visto  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 101 del 30/4/2008, Supplemento Ordinario n. 108, Testo in vigore dal 

15.5.2008;  

 

Visto il  D. A. n. 1777/2016 con cui si ottempera a quanto disposto dall’art. 55  comma 1, della L.R. 

n.9/2015, che recita: “Nell’ambito dell’Assessorato regionale dell’economia, al fine di 

razionalizzare e ridurre la spesa pubblica regionale, per gli acquisti di beni e servizi è istituita la 

“Centrale unica di committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, unico soggetto aggregatore 

per la centralizzazione degli acquisti di beni e servizi”; 

 

Visto all’art. 55 comma 7, primo capoverso, della L.R. n.9/2015 che affida “all’Assessore per 

l’Economia il compito di emanare entro il 31 dicembre di ogni anno, ed adottare,  un piano 

strategico degli acquisti che individua le categorie merceologiche dei beni e dei servizi”, per i 

diversi rami per gli enti regionali di cui all’articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e 

per le società a totale o maggioritaria partecipazione regionale dell’Amministrazione regionale; 

 

Atteso che il “servizio di manutenzione estintori” rientra tra le categorie merceologiche dei beni e 

dei servizi cui la predetta C.U.C. deve far fronte nell’anno 2018; 

 

Considerato che la Centrale Unica di Committenza ha indetto procedura di gara, con D.A.S. n. 

355/2018, suddividendo in due lotti il servizio di che trattasi; 

 

Dato atto questo Ente rientra nel Lotto n.1 (Palermo e Trapani) e che in fase di aggiudicazione  è 

stato promosso ricorso “per annullamento, previa sospensione, del decreto n. 1269/2018 

limitatamente al lotto n. 1 ed il TAR Palermo (sezione prima) ha accolto istanza cautelare e, per 

l’effetto, ha sospeso l’efficacia dei provvedimenti impugnati”; 

 

Atteso che il “Servizio di manutenzione estintori portatili dell’Ente” è in scadenza con nota prot. 

1050 del 09.04.2019  sono stati chiesti chiarimenti e/o indicazioni in merito, alla C.U.C., sulla 

sentenza e sulle procedure in atto e/o da perseguire. 

 

Vista la nota del 10.04.2019 prot. n. 19272, assunta al protocollo dell’Ente in data 11.04.2019 al n. 

1079, con cui l’Assessorato all’Economia, autorizza l’Ente a provvedere autonomamente  

all’affidamento d’ incarico, nelle more dell’emanazione della sentenza del TAR Palermo (sezione 

prima), sull’udienza pubblica inerente alla gara indetta dalla C.U.C.; 

 



 

 

Vista la nota prot. n. 1250 del 30/04/2019, con la quale il Direttore reggente ha chiesto la 

disponibilità a proseguire l’incarico alla  Ditta F.A.E.M. sas di La Bianca Domenico & C., con le 

stesse modalità e costo del precedente C.S.A. per un ulteriore anno;  

 

Atteso che la ditta F.A.E.M. sas di La Bianca Domenico & C, con nota del 06.05.2019, assunta al 

protocollo dell’Ente in pari data al prot. n. 1292, ha dichiarato la propria disponibilità a prorogare il 

servizio di cui all’oggetto, alle stesse condizioni economiche del precedente, quindi per una spesa 

per intervento semestrale ammontante ad € 324,52, compresa IVA al 22% per € 58,52 e per 

revisione triennale € 650,26 compresa IVA al 22% per € 117,26;  

 

Visto l’art. 3 del C.S.A sottoscritto in data 28.06.2019, che indica la durata del servizio di che 

trattasi per il triennio 2016-2019 e che necessita essere prorogato di un ulteriore anno sino al 

30.06.2020 alle stesse condizioni contrattuali e nelle more dell’emanazione della sentenza del TAR 

Palermo (sezione prima), sull’affidamento del lotto n. 1; 

 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016,  il quale consente l’affidamento diretto per servizi il cui 

importo è inferiore alla soglia stabilita in € 40.000,00; 

 

Visto l’art. 106 del D.lgs 50/2016  (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) che indica  

le clausole di proroga nel contratto originario, in cui viene ammessa la proroga se “ha carattere di 

temporaneità e rappresenta uno strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un 

vincolo contrattuale ad un altro e, alla luce delle pronunce dell’Anac e del Consiglio di Stato “è 

teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.) nei 

soli limitati ed eccezionali casi in cui (per ragioni obiettivamente non dipendenti 

dall’Amministrazione) vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more 

del reperimento di un nuovo contraente” (CdS, sez. V, sent. 11.5.2009, n. 2882)”;  

 

Ritenuto pertanto di prorogare fino al 30/06/2020 il vigente C.S.A. del 28.06.2016 di cui alla 

determina del Direttore n. 105 del 27.06.2016 in essere con la ditta F.A.E.M. sas di La Bianca 

Domenico & C, con sede a Madonnuzza - Petralia Soprana, P. Iva 03430410823, fermo restando il 

mantenimento degli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel vigente contratto; 

 

Visto il DURC On Line, scadenza validità  17/07/2019, dal quale si evince che la Ditta come sopra 

identificata “Risulta Regolare” nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. e la tracciabilità sui flussi 

finanziari;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, modificata dal D.L. n. 187 del 

12/11/2010 convertito con modificazioni in Legge 217/2010 il codice è:  CIG: ZAA2914FB5; 

 

Atteso che necessita procedere all’impegno della spesa occorrente sul pertinente capitolo del 

bilancio del Parco corrente esercizio e  che trattasi di spesa indifferibile e urgente derivante da 

eventi imprevedibili e non imputabili a questa amministrazione;  

 

Dato atto che con successivo atto e previa richiesta di preventivo alla ditta si provvederà 

all’acquisto degli estintori che, da ricognizione precedente,  risultano di dover essere smaltiti entro 

il 2020 avendo raggiunto il limite massimo di età calcolato in 18 anni come da norma per cui 

devono essere sostituiti e nello specifico si tratta di n. 7 estintori a polvere di Kg. 6 e  n. 3 di Kg. 2;  

 

tutto ciò premesso; 

Sottopone al Direttore  l’adozione della seguente proposta di  

 

DETERMINAZIONE 

 



 

 

le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente;  

 

1. Procedere alla  proroga, sino al 30.06.2020, del servizio di fornitura di cui all’art. 3 del C.S.A.  

sottoscritto in data 28.06.2016, scadente il 30.06.2019, per la stessa tipologia ed alle stesse 

condizioni economiche, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/16, alla ditta F.A.E.M. sas di La 

Bianca Domenico & C. con sede in Bivio Madonnuzza 90026 Petralia Soprana, Comune del 

Parco, per un totale di n. 2 interventi per controllo semestrale e una revisione triennale per una 

spesa complessiva di € 1.299,30 (di cui € 234,30 per IVA al 22%), nelle more  dell’emanazione 

della sentenza del TAR Palermo (sezione prima), sull’affidamento del “servizio di 

manutenzione estintori” del lotto n. 1; 

 

2.   Dare Atto che, a mente dell’art. 5 del C.S.A. sottoscritto in data 28.06.2016, l’eventuale ricorso 

alla manutenzione non programmata, per la quale è stata preventivata la somma di € 500,00 – 

compresa IVA al 22% -  rimane subordinata alle condizioni poste con il medesimo C.S.A.; 

 

3.  Impegnare a carico del bilancio dell’Ente corrente esercizio finanziario per il periodo 1° 

luglio/31.12.2019 la somma di € 324,52 compresa l’IVA al 22% pari ad € 58,52 oltre ad € 

500,00 per manutenzione non programmata di cui al sup. punto 2., quindi per complessivi             

€ 824,52 sul capitolo 10205.2 alla voce “Oneri per la sicurezza nei luoghi di lavoro – D.lgs. 

08/2008 Manutenzione” ,  

imputandola, sul bilancio triennale, come segue: 

 

- anno 2019 controllo semestrale (periodo 01.07- 31.12.2019) € 324,52 comprensiva di IVA 

al 22% pari ad € 58,52; 

- anno 2020  controllo semestrale +  revisione triennale (periodo 01.01 - 30.06.2020) € 974,78 

comprensiva di IVA al 22% pari  ad € 175,78; 

- € 500,00 per manutenzione non programmata (periodo 01/07/2019-30/06/2020) dando atto 

che la somma se non utilizzata nell’esercizio corrente verrà re-imputata nell’anno 

successivo, fino a conclusione dell’affidamento di proroga del suddetto C.S.A.; 

dando atto che la spesa relativa rientra fra quelle obbligatorie ope legis ed è indifferibile ed 

urgente;   

 

5    Dare atto, infine, che in relazione al titolo di spesa il codice gestionale SIOPE corrispondente è 

il  “1030209011” e che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, modificata dal D.L. 

n. 187 del 12/11/2010 convertito con modificazioni in Legge 217/2010  e il codice identificativo 

è: CIG: ZAA2914FB5; 

 

6.  Comunicare alla Ditta F.A.E.M. sas di Domenico La Bianca & C., con sede in: Bivio 

Madonnuzza – 90026 Petralia Soprana, la proroga dell’affidamento del servizio in argomento. 

 

 

 f.to     Il Collaboratore                                  

    (Sig.ra Patrizia M.R. Torre)       f.to Il Coordinatore amm.vo         

                    (F.D. geom. Alessandro Scelfo) 

 
 

IMP. 304/2019     f.to I.P. 

         13/2020      

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito web 

dell’Ente www.parcodellemadonie.it  il ____________________________ 

e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                               Il Direttore 

 ______________________                        (____________________) 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

